110  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS 031/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS, VISANDO ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO
HOSPITAL MENINO JESUS EM ORIXIMINÁ neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ARKHITEKTÔN ASSOCIADOS LTDA, CNPJ: 67.978.379/0001-80- HABILITADA;
2 - ENGEPLANTI CONSULTÓRIA LTDA, CNPJ: 23.002.667/0001-29– HABILITADA;
3 - MULTIPRO PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI, CNPJ:
32.184.073/0001-77 – HABILITADA;
4 - MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ: 06.164.906/0001-
28 - HABILITADA
5 - UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, CNPJ: 01.958.201/0001-
69 – HABILITADA;
6 - DPJ ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA CNPJ: 05.053.657/0001-30 –
HABILITADA.
7 - M2P SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA S/S LTDA EPP CNPJ:
07.883.323/0001-10 – HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 28 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 722605
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021, tendo critério de Julgamento o tipo
“Menor Preço Global Por Item” cujo objeto é o fornecimento de materiais
para uso em manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos das
elevatórias pertencentes à COSANPA, no estado do Pará, tudo conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência
nº DO/011/2019 (Anexo I) e seus Apêndices, partes integrantes e indisso-
ciáveis do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 12 de novembro de 2021,
às 09 horas (nove horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/PA, 28 de outubro de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 722205
AVISO DE ADIAMENTO DA ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 44/2021 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, atra-
vés de seu Pregoeiro, torna público o ADIAMENTO da abertura do
processo licitatório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 44/2021,
tendo critério de Julgamento o tipo “Menor Preço do ITEM” cujo objeto
é o fornecimento de motobombas mangote eixo flexível, destinados
aos serviços nos sistemas de abastecimento de água da COSANPA,
nos diversos municípios do estado do Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência nº
DO/022/2021 (Anexo I e Apêndice I), partes integrantes e indisso-
ciáveis do Edital. O referido adiamento se faz necessário em face de
alterações nas especificações técnicas do equipamento. A nova aber-
tura realizar-se-á no dia 12 de Novembro de 2021, às 10 horas (dez
horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se
disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compras-
para.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/PA, 28 de Outubro de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes

Pregoeiro

Protocolo: 722237

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

ERRATA
.

Fica retificado na publicação na PORTARIA n° 496, de 22/10/2021,
publicada no DOE n° 34.746 de 25/10/2021.
Onde se lê: Visita técnica feita pelo GAAP para visitar a empresa FERTZ
Fertilizantes em Barcarena-PA.
Leia-se: Visita técnica à empresa GAZIN INDÚSTRIA DE COLCHÕES LTDA,
sediada no município de Santarém-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de outubro de 2021.

Protocolo: 722536
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 499 de 26 de outubro
de 2021, publicada no DOE nº 34.749 do dia 27/10/2021.
Onde se lê: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica, em 26 de agosto de 2021.
Leia-se: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 26 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de outubro de 2021.

Protocolo: 722628
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07/2020
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento:
a)  Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 28/10/2021 a 27/10/2022
o prazo de vigência do contrato nº 07/2020, atendendo a  conveniência
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência,  Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSU-
LA SEGUNDA – VIGÊNCIA.
b)  ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento
de despesa: 339037, Ação: 232868, Fonte: 0101006361 e PI:   4120008338-C.
CONTRATADO: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº
205, Belém/PA, CEP: 66.613-155.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 722632
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 505 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1219532.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identi-
dade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico,
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Marabá- PA,
Piçarra-PA e Rio Mario-PA no período de 02 a 05/11/2021, visita em Piçarra
e Rio Maria, a equipe do FORMA PARÁ/SECTET que irá participar/conduzir a
aula inaugural do curso de medicina veterinária no município de piçarra, no
dia seguinte seguirão para Rio Maria onde acontecerá a audiência pública
para lançamento do curso de engenharia civil, do FORMA PARÁ, ainda irão
reunir com a prefeita do município e equipe de governo.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 722416
PORTARIA Nº 506 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1195364.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade
Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência e Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental,
lotada da Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT e EDIVANILDO GONÇAL-
VES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo